+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 761, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1° Ficam deferidos os pedidos de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento aos últimos atos autorizativos dos cursos de graduação
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Aditamento de Aumento de Vagas)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Modalidade Curso (Código) Grau

N° de
Vagas
Anuais
Anterior

N° de
Vagas

Anuais após
o

Aditamento

IES (Código)
Mantenedora

(CNPJ)

1 202523605
Educação
Presencial

AGRONOMIA
(1300032)

Tecnológico 72 100

FACULDADE
ANHANGUERA
DE TEIXEIRA DE
FREITAS (2437)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A
(38733648000140)

2 202523606
Educação
Presencial

PSICOLOGIA
(5000990)

Licenciatura 100 160

FACULDADE
ANHANGUERA
DE TEIXEIRA DE
FREITAS (2437)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A
(38733648000140)

3 202522907
Educação
Presencial

PSICOLOGIA
(1404660)

Licenciatura 72 100

FACULDADE
ANHANGUERA
DE VALINHOS
(3612)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES
S/A
(04310392000146)

4 202522944
Educação
Presencial

DIREITO
(1385622)

Bacharelado 113 140

Faculdade
Anhanguera De
Vitória Da
Conquista (18625)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A
(38733648000140)

5 202523590
Educação
Presencial

PSICOLOGIA
(1364501)

Licenciatura 240 300
FACULDADE
UNINASSAU
CABO (18211)

SER
EDUCACIONAL S.A.
(04986320000113)

6 202523591
Educação
Presencial

DIREITO
(1383187)

Bacharelado 240 340
FACULDADE
UNINASSAU
CABO (18211)

SER
EDUCACIONAL S.A.
(04986320000113)

7 202523818
Educação
Presencial

PSICOLOGIA
(1404472)

Licenciatura 240 360

FACULDADE
UNINASSAU
MOSSORÓ
(18649)

SER
EDUCACIONAL S.A.
(04986320000113)

8 202523819
Educação
Presencial

ODONTOLOGIA
(1405914)

Bacharelado 240 300

FACULDADE
UNINASSAU
MOSSORÓ
(18649)

SER
EDUCACIONAL S.A.
(04986320000113)

9 202523248
Educação
Presencial

PSICOLOGIA
(1349901)

Licenciatura 240 360

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA
(18023)

SER
EDUCACIONAL S.A.
(04986320000113)

10 202523249
Educação
Presencial

BIOMEDICINA
(1350546)

Bacharelado 180 270

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA
(18023)

SER
EDUCACIONAL S.A.
(04986320000113)

11 202519454
Educação
Presencial

DIREITO
(1507947)

Bacharelado 120 192
Gran Centro
Universitário
(1759)

GRAN CENTRO
UNIVERSITARIO
LTDA.
(32163997000197)

12 202222724
Educação
Presencial

MEDICINA
VETERINÁRIA
(1441460)

Bacharelado 84 118
Instituto
Universitário Una
de Catalão (3319)

SOCIEDADE
CATALANA DE
EDUCACAO LTDA
(05373130000193)

13 202523529
Educação
Presencial

FARMÁCIA
(1323571)

Licenciatura 200 320
UNIVERSIDADE
DA AMAZÔNIA
(383)

INSTITUTO
CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA
(05933016000170)

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

14 202523531
Educação
Presencial

ENFERMAGEM
(1322812)

Bacharelado 200 320
UNIVERSIDADE
DA AMAZÔNIA
(383)

INSTITUTO
CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA
(05933016000170)

15 202522941
Educação
Presencial

MEDICINA
VETERINÁRIA
(18127)

Bacharelado 72 120
Universidade
Pitágoras Unopar
Anhanguera (298)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A
(38733648000140)

16 202522942
Educação
Presencial

PSICOLOGIA
(1453625)

Licenciatura 50 75
Universidade
Pitágoras Unopar
Anhanguera (298)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A
(38733648000140)

 (Publicado em: 22/10/2025 | Edição: 202 | Seção: 1 | Página: 69)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.